

2019年度 第1回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 2019年4月17日(水) 15:15~17:05
場 所 B2棟4階大会議室
出 席 者 三原学院長ほか64名

資料

- 1 平成30年度第11回生命理工学院教授会議事要録(案)
- 2 ヴィリニウス大学・生命科学センターとの部局間協定について
- 3 特任教員等の選考委員会の設置について
- 4 特任教員等の選考について
- 5-1 東京工業大学生命理工学院共通NMRの運用に関する取扱要項(案)
- 5-2 東京工業大学生命理工学院共通NMRの利用料に関する申合せ(案)
- 5-3 東京工業大学生命理工学院系主任・コース主任会議規程一部改正案新旧対照表
- 6 2019年度各種委員会等名簿(案)
- 7 2019年度第1回教育研究評議会資料
- 8 平成30年度第9回部局長等連絡会資料
- 9 客員研究員の受入れについて
- 10 生命理工サイエンスカフェ(チラシ)
- 11 ホームカミングデイ(東工大Webページ)
- 12 2019年度第1回すずかけ台地区部局長等懇談会資料
- 13 2019年度第1回生命理工学院FD研修
- 14 東京工業大学生命理工学院基金活動助成申請書
- 15 働き方改革関連法施行に伴う勤務時間管理の変更について(通知)
- 16 研究専念日指定制度への申請について
- 17 2019年度東京工業大学つばめ博士学生奨学金募集要項

資料(教務)

(学士課程)

- 1-1 平成31年度授業関係について
- 1-2 学生の異動について
- 1-3 早期卒業希望者の認定について

(大学院課程)

- 2-1 2019年度授業関係について
- 2-2 学生の異動について
- 2-3 研究指導の委託について
- 2-4 研究生について
- 2-5 海外交流学生について
- 2-6 令和元年(2019年)9月生命理工学院修士課程及び博士後期課程修了関係事務日程について
- 2-7 令和元年(2019年)9月生命理工学院博士後期課程進学関係事務日程について
- 2-8 平成31年4月生命理工学院(大学院課程)入学者数について
- 2-9 令和元年(2019年)6月博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について

プロジェクト資料

- 1 平成30年度(第3Q・第4Q)100番台の必修科目の類別履修状況について

追加 第3回生命理工同窓会式次第

回収資料

1 特任教員等の選考について（略歴調書，業績調書）

○現在員 80 名，公務出張等 4 名，定足数 39 名に対して出席者 65 名で教授会成立

○資料 1 に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

I 審議事項

（学士課程）

1-1 平成 31 年度授業関係について

学院長から，資料 1-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-2 学生の異動について

学院長から，資料 1-2（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-3 早期卒業希望者の認定について

学院長から，資料 1-3（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（大学院課程）

1-1 2019 年度授業関係について

学院長から，資料 2-1（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-2 学生の異動について

学院長から，資料 2-2（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-3 研究指導の委託について

学院長から，資料 2-3（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-4 研究生について

学院長から，資料 2-4（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-5 海外交流学生について

学院長から，資料 2-5（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-6 令和元年（2019 年）9 月生命理工学院修士課程及び博士後期課程修了関係事務日程について

学院長から，資料 2-6（大学院）に基づき報告があった。

1-7 令和元年（2019 年）9 月生命理工学院博士後期課程進学関係事務日程について

学院長から，資料 2-7（大学院）に基づき報告があった。

1-8 平成 31 年 4 月生命理工学院（大学院課程）入学者数について

学院長から，資料 2-8（大学院）に基づき報告があった。

1-9 令和元年（2019 年）6 月博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について

学院長から，資料 2-9（大学院）に基づき報告があった。

2 生命理工学院とヴィリニクス大学・生命科学センターとの部局間協定について

学院長から、資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
なお、関連して、部局間協定の締結に係る学院内プロセス等について質疑応答があった。

3 特任教員等の選考委員会の設置について

(1) WRHI 特任教授

学院長から、資料3-1に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

(2) 平成31年度「世界トップレベルの海外大学からの教員招聘プログラム」特任教授

学院長から、資料3-2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

4 特任教員等の選考について

(1) 共同研究（ぐるなび研究プロジェクト）特任助教①

山田准教授（標記選考委員会委員長）から、資料4-1及び回収資料1-1に基づき、選考結果の報告があり、審議の結果、これを承認し、学長に報告することとした。

(2) 共同研究（ぐるなび研究プロジェクト）特任助教②

山田准教授（標記選考委員会委員長）から、資料4-2及び回収資料1-2に基づき、選考結果の報告があり、審議の結果、これを承認し、学長に報告することとした。

5 部局規則等の制定及び一部改正について

(1) 東京工業大学生命理工学院共通NMRの運用に関する取扱要項（制定）

学院長から、資料5-1に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

(2) 東京工業大学生命理工学院共通NMRの利用料に関する申合せ（制定）

学院長から、資料5-2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

(3) 東京工業大学生命理工学院系主任・コース主任会議規程（一部改正）

学院長から、資料5-3に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

6 2019年度各種委員会等委員の選出について

学院長から、資料6に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

II 諸 報 告

1 教育研究評議会関係

近藤評議員から、資料7に基づき、2019年度第1回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

2 部局長等連絡会関係

学院長から、資料8に基づき、平成30年度第9回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があった。

3 本学院関係

(1) 客員研究員の受入れについて

学院長から、資料9に基づき、本客員研究員の受入れについて報告があった。

4 系主任・コース主任会議関係

伊藤副学院長（教育担当）から、以下の事項について説明があった。

- ・2020年度に向けたカリキュラムの改訂について
- ・期末テスト等におけるカンニングの防止対策について
- ・レポート課題等の不正なコピー&ペーストについて

5 各種委員会等関係

(1) 生命国際関係室関係

小島副学院長（国際担当）から、以下の事項について説明があった。

- ・2019年9月入学国際大学院プログラム（C）に係るスケジュール等について
- また、学院長から、以下の事項について説明があった。
- ・国際的な共同研究推進のための派遣・招へい支援プログラムについて

(2) 研究企画推進会議関係

太田副学院長（研究担当）から、以下の事項について説明があった。

- ・平成30年度における共通設備の新規購入について
 - ・共通設備に係る外部利用の周知について
- (3) 安全衛生委員会関係
湯浅副学院長（総務担当）から、以下の事項について説明があった。
- ・すずかけ台駅から大学までの歩行経路及びすずかけ台地区自転車走行禁止エリアについて
 - ・飲酒及びBBQ後の使用済み炭の処理について
 - ・ゴールドデンウィーク期間中の液体窒素の使用等について
 - ・ヒヤリハットの報告について
- (4) 生命理工サイエンスカフェについて
白木補佐会委員から、資料10に基づき、本生命理工サイエンスカフェの開催案内があった。
- (5) ホームカミングデイについて
二階堂ホームカミングデイ実行委員会委員から、資料11に基づき、本ホームカミングデイの開催案内があった。
- (6) 第3回生命理工同窓会について
蒲池生命理工学院同窓会委員会委員長から、プロジェクト資料（追加）に基づき、本第3回生命理工同窓会の開催案内があり、併せて、会員登録に関する協力依頼があった。
- 6 すずかけ台地区部局長等懇談会関係
学院長及び湯浅副学院長（総務担当）から、資料12に基づき、2019年度第1回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等について報告・説明があった。
- 7 その他
- (1) 生命理工学院FD研修（5月）について
学院長から、資料13に基づき、本生命理工学院FD研修（5月）について説明があった。
- (2) 生命理工学院基金活動助成の選考について
学院長から、資料14に基づき、本生命理工学院基金活動助成の選考について説明があった。
- (3) 働き方改革について
学院長から、資料15に基づき、本働き方改革について説明があった。
- (4) 平成29年度教育研究活動実績にかかる教員評価結果（フィードバック）について
学院長から、本教員評価結果（フィードバック）について、過日、評価を終え、教員自己点検システム（FIS）から評価結果を確認できる状態となっていること、また、詳細項目ごとの評価は省略し、平成30年5月に実施した教員評価を基に「生命理工学院内での評価点・順位」を記載するとともに、「項目ごとのウェイトを考慮した上で全体評価」を「SABCD」の5段階で記載している旨説明があった。
- (5) 研究専念日指定制度への申請について
学院長から、資料16に基づき、本研究専念日指定制度への申請について、提出期限は4月24日となっていることから、指定を希望される場合は、系主任及びコース主任等と協議の上、必要書類を提出するよう説明があった。
- (6) 平成30年度（第3Q・第4Q）100番台の必修科目の類別履修状況について
一瀬平成30年度7類主任から、プロジェクト資料1に基づき、本平成30年度（第3Q・第4Q）100番台の必修科目の類別履修状況について説明があった。
- (7) 2019年度東京工業大学つばめ博士学生奨学金について
学院長から、資料17に基づき、本つばめ博士学生奨学金について説明があった。
- (8) 遠隔会議システムによる教授会の開催等について
学院長から、本遠隔会議システムによる教授会の開催等について、以下のとおり説明があった。
- ・準備が整い次第、早ければ6月から実施する。
 - ・7月及び12月は懇親会があることから、従前どおりすずかけ台での開催とする。

・系担当教員会議及びコース担当教員会議についても、教授会と同様の取扱いとする。

(9) 生命Webチームへのメール送信について

学院長及び山口生命理工学院広報委員会副委員長から、生命Webチームへのメール送信に当たっては、原則として勤務時間内（10:15～17:15）に行うとともに、勤務時間終了間際に送信する場合には、対応等は翌勤務日で構わない旨を付記するなどの配慮を行うよう依頼があった。

以 上